A. Guarino

N – L'autore di tre eroiche azioni sia esentato dal servizio militare – Seneca il Vecchio

Qui ter fortiter fecerit, militia vacet.

Ter fortem ¹⁶⁸ *pater in aciem quarto volentem exire retinet; nolentem abdicat* ¹⁶⁹.

PORCI LATRONIS ¹⁷⁰: «*Miserrimus pater iam non viderem filium, nisi abdicarem*». *Fortis plus quam legi aut patriae satis est* ¹⁷¹, *tertio mihi non rediit, sed relatus est*».

«*Quod patriae superest, patri vindico* ¹⁷²». «*Fugit me filius et quidem ad hostem. Quousque pavidus proeliorum nuntios exspectabo! filii mihi vacationem peto* ¹⁷³...».

¹⁶⁸ Riferito a "filium" (sott.) e non ad "aciem"

¹⁶⁹ *Abdicat*: "scaccia"

¹⁷⁰ Uno dei maggiori esponenti nell'ambito declamatorio, oltre che conterraneo fu grande amico di Seneca Padre, come dimostra il fatto che questo inserisca nelle sue "Controversiae" estratti o interi brani dei discorsi dell'amico, ritenuto una indiscussa autorità in questo settore

¹⁷¹ *Fortis...satis est*: "è più coraggioso di quanto basti per la legge e per la patria"

¹⁷² *Quod...vindico*: "ciò che è d'avanzo per la patria lo reclamo per il padre"

¹⁷³ *Filii...peto*: "io richiedo per me (dativo "commodi" o "iudicantis") il suo congedo"

Ex altera parte ¹⁷⁴ *ALBUCCI SILI* ¹⁷⁵. «*Quis hic subitus insonuit tumultus? numquid imperator vocat? venio*». «*plurimum in prima acie laboravi* ¹⁷⁶».

«*Pudet me: ter victi militans...*». *Divisio* ¹⁷⁷. *Prima quaestio illa ab omnibus facta est vulgaris: an filius ob id, quod sui iuris est* ¹⁷⁸, *abdicari possit, deinde, an debeat. Haec tota tractationis* ¹⁷⁹ *est. Graeci illam quaestionem primam solent temptare* ¹⁸⁰, *quam Romanae aures non ferunt: an vir fortis* ¹⁸¹ *abdicari possit. Non video autem quid adlaturi sint, quare non possit: nam quod et vir fortis est et totiens fortiter fecit, non plus iuris illi affert, sed plus commendationis* ¹⁸².

Colorem ¹⁸³ *a parte patris* ¹⁸⁴ *quidam duriolem* ¹⁸⁵ *fecerunt; voluerunt enim videri invisum filio patrem: itaque illum malle cum hostibus vivere quam cum patre. Paene omnes* ¹⁸⁶: *esse adulescentem insatiabilem gloriae et propter id ipsum patri et moderandum et continendum...*

Placebat autem LATRONI potius ratione retinere patrem quam adfectu ¹⁸⁷, *cum in ratione habeat aliquem locum et adfectus* ¹⁸⁸... *LATRO vehementer egit a parte patris* ¹⁸⁹ *et adiecit: «Abdicato quoque non permittam exire; iniciam manus; tenebo; novissime ante limen exeunti cadaver hoc* ¹⁹⁰ *sternam: ut ad hostem pervenias, patrem calca».*

Seneca il Vecchio ¹⁹¹, Contr. I, 8